
Vyjádření k žádosti Mgr. Filipa Černého o uznání diplomové práce jako 

práce rigorózní 

 

Název práce:   Posílená spolupráce v EU  

Oponent:   Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D. 

 

Mgr. Filip Černý předložil zajímavou diplomovou práci, ve které se věnoval institutu posílené 

spolupráce v kontextu práva EU. Práce obsahuje 90 stran poměrně hustého textu a byla 

klasifikována známkou výborně. Práce je vybavena rozsáhlým seznamem pramenů a bohatým 

poznámkovým aparátem. Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na 

práci rigorózní. 

Práce byla věnována dynamicky se vyvíjející otázce práva EU, která v kontextu tzv. brexitu 

získala na významu. Poznatky obsažené v diplomové práci Mgr. Černého zůstávají stále 

aktuální a nejsou zastaralé. Ve svém posudku ze dne 18. září 2019 školitelka diplomové práce 

uvedla, že diplomant „dobře uchopil zvolené téma a vypracoval velmi kvalitní studii“ a že 

„prokázal velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice a schopnost vlastního kritického 

myšlení“. Jak práci se zdroji, tak i hloubku provedené analýzy označila školitelka za 

„nadstandardní“. Oponent diplomové práce neměl k práci zásadní připomínky ani věcné ani 

formální povahy.  

Mohu konstatovat, že předložená studie v řadě aspektů převyšovala běžné standardy stanovené 

pro diplomové práce. Autor nesporně prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oblasti 

evropského práva. 

Práce vyniká zejména systematickým přístupem ke komplexní problematice, která dosud 

nebyla v české odborné literatuře příliš často zpracována. Autor kriticky analyzoval právní 

základ a dosavadní praxi posílené spolupráce a současně nastínil možné varianty budoucího 

řešení. Práci lze nesporně považovat za obohacení odborné diskuse na dané téma. 

 

Závěr 

Z uvedených důvodů doporučuji žádosti Mgr. Černého vyhovět a uznat jeho diplomovou práci 

jako práci rigorózní. 

 

V Praze dne 11. března 2021 

 


